
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE

N. 18RS/175RG  del 11-03-2020

OGGETTO

DISINFEZIONE/ SANIFICAZIONE STRAORDINARIA DEL TERRITORIO COMUNALE - IMPEGNO
DI SPESA ED AFFIDAMENTO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 13-03-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
SERVIZIO AMBIENTE

Considerato che si rende necessario effettuare   interventi urgente di disinfezione/
sanificazione delle strade cittadine e marciapiedi,   allo scopo di contrastare e contenere il
diffondersi del virus COVID-19;

Richiamati:
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli
impegno di spesa;
la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);-
il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento-
di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera
n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:
l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di
Amministrazione trasparente”;

l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012
e ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti”
di Amministrazione trasparente;

la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio-
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);
-

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:
l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;-
l’Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli-
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;-
l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;-
l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a-
€ 40.000,00;
l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;-
Visto l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. nr. 50/2016 che testualmente recita: “
Le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utlizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro……”;
Vista la legge 296/2006, art.1 comma 450, come modificato dall’art. 1 comma 130 legge
145/2018, che impone il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione,
ovvero ad altri mercati telematici istituiti ai sensi di legge, per l’acquisto di beni e servizi di
importo pari o superiori ad euro 5.000,00;
Vista la Delibera ANAC nr. 206 del 01/03/2018 con la quale, in riferimento al Decreto
Legislativo 19 aprile 2017 nr.56, si è proceduto all’aggiornamento delle Linee Guida nr.4 di



attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,nr.50, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con Delibera nr. 1097 del 26.ottobre,2016, recanti “ Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
Vista la delibera ANAC nr. 636 del 10 luglio 2019 con la quale si è provveduto ad un
ulteriore aggiornamento delle predette linee guida;
Ritenuto necessario provvedere all’affidamento del servizio di disinfezione/ sanificazione
delle strade  cittadine e marciapiedi ,   allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del
virus COVID-19, è stato richiesto, previa indagine di mercato, un preventivo offerta alla
ditta S.A.I.T srl con sede in Prata P.U. (Av) p.iva 02447600640;
Con nota prot. nr. 10294 del  11/03/2020    la Ditta S.A.I.T srl per il servizio richiesto ha
presentato un preventivo pari ad euro 400 ,00 oltre IVA al 22%  ad intervento solo con
nebulizzatori ed €. 1.000,00 oltre iva per singolo intervento con nebulizzatore e manuale per
i marciapiedi;
Riconosciuta la congruità del preventivo offerta presentato dalla S.A.I.T srl con sede in
Prata P.U. (Av) p.iva 02447600640;
Ritenuto di affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
36,comma 2 , lettera a), alla Ditta S.A.I.T srl con sede in Prata P.U. (Av) p.iva
02447600640;, per un importo di euro 2.400,00 oltre IVA al 22% per    n.1 intervento con
nebulizzatore e n.2 interventi completi;
Acquisito, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso il
sistema SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici lo Smart CIG ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, che nel caso specifico, risulta essere Z632C6686B e che si
allega quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
Acquisito agli atti il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) della su
indicata Ditta, attestante la regolarità contributiva nei confronti dell’I.N.P.S- I.N.A.I.L;
VISTO che l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio
provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore,
mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato,
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;

VISTO il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti
Locali, il quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito
per le spese che:
a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi,
b) sono tassativamente regolate dalla legge,
c) non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
DATO ATTO che la spesa non può per sua natura essere frazionata in dodicesimi in quanto
intervento straordinario finalizzato a contenere  e contrastare il diffondersi del COVID - 19;
Visti:
il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali; il D.Lgs. n. 165/2001;
la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
Il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” il D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm. ed ii.;
la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130;

Visto il vigente Regolamento dei Lavori in economia, fornitura di beni e prestazioni di
servizio, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 22/07/2009;
Attesa la propria competenza a provvedere ai sensi del Decreto Sindacale n. 06 del
02/01/2020  e del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e, pertanto,1)



riportata nel determinato:
di approvare  l’offerta economica presentata dalla ditta S.A.I.T srl con sede in Prata2)

P.U. (Av) p.iva 02447600640, per un importo di euro 2.400,00 oltre IVA al 22%, per il
servizio di disinfezione delle strade  cittadine,   allo scopo di contrastare e contenere il
diffondersi del virus COVID-19;

di affidare alla Ditta S.A.I.T srl, per un importo di euro 2.928,00 ( comprensivo di IVA3)
al 22%,   il servizio innanzi menzionato che comprende n. 1 intervento di Disinfezione/
sanificazione con nebulizzatori lungo le strade cittadine  e n. 2 interventi con nebulizzatori e
manuale lungo le strade e  marciapiedi ;

di impegnare la somma di euro 2.92800,   sul  cap. 1264/7 del bilancio di previsione4)
2010/2022  - esercizio provvisorio 2020;

5)
di dare atto, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, dell’insussistenza di situazioni di conflitto6)

d’interessi, anche potenziali, da parte del sottoscritto o di altri funzionari dell’Ente aventi
parte in questo procedimento;

di trasmettere all’Ufficio di Ragioneria per il visto di regolarità contabile e7)
l’attestazione di copertura della spesa.

di trasmettere copia del presente Atto  alla ditta S.A.I.T srl con sede in Prata P.U. (Av)8)
p.iva 02447600640;

Di dare atto che il CIG è il seguente: Z632C6686B9)



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 23-03-2020 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 23-03-2020 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
Geom. Caronia Vincenzo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


